
Allegato alla determinazione del direttore Generale n. 64/13 del 12 settembre 2013 
 

Agenzia Laore Sardegna - Via Caprera n. 8 – Cagliari 
www.sardegnaagricoltura.it 

                                
 

  
 
 

 
 
 

“BANDO MASTER AND BACK – PERCORSI DI RIENTRO 2012/2013” 
 
BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI N. 3 UNITA’ 
CAT. D1, CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO PIENO E DETERMINATO, DELLA 
DURATA MASSIMA DI 24 MESI, PRESSO L’AGENZIA LAORE SARDEGNA  
 
 

Il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale LAORE Sardegna 
 
VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n° 31 e successive modificazioni e integrazioni, concernente la disciplina 
del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006 n° 13, concernente l’istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE 
Sardegna e ARGEA Sardegna; 
VISTA la L.R. 29 maggio 2007 n° 2 (legge finanziaria 2007), recante fra l’altro modifiche alla L.R. 8 agosto 
2006 n° 13; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 luglio 2007 (25/37) con la quale è stato approvato lo statuto 
dell’Agenzia LAORE Sardegna; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 febbraio 2011 n. 5/15 che sostituisce lo statuto dell’Agenzia 
LAORE Sardegna; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 17 luglio 2007 (27/13) con la quale è stata approvata la 
pianta organica complessiva del personale dirigente e non dirigente dell’Agenzia LAORE Sardegna; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 20 dicembre 2008 (73/1) con la quale è stata modificata la 
pianta organica complessiva del personale non dirigente dell’Agenzia LAORE Sardegna; 
VISTI i contratti collettivi regionali di lavoro del personale dipendente dell’Amministrazione regionale delle 
Agenzie e degli Enti strumentali per il quadriennio normativo 1 gennaio 2006 – 31 dicembre 2009 e per il 
biennio economico 1 gennaio 2008 – 31 dicembre 2009; 
Visto il Programma Master and Back – Percorsi di rientro 2012/2013 - indetto dalla Regione Autonoma della 
Sardegna – pubblicato sul sito istituzionale in data 08/07/2013; 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Posti messi a concorso 
E’ indetta selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata all’assunzione, con contratto a tempo pieno e 
determinato, della durata massima di 24 mesi, nell’ambito del Programma “Master and Back – Percorsi di 
rientro 2012/2013”, presso l’Agenzia Regionale LAORE Sardegna, di n°3 unità di personale della Categoria 
D – Livello retributivo D1- del vigente CCRL del personale dell’Amministrazione, Enti, Agenzie e Aziende 
regionali. 
Costituisce titolo di preferenza l’appartenenza alle categorie protette previste nell’ordine dagli articoli 1 e 18 
della legge 12 marzo 1999, n. 68. 

 
Art. 2 

Competenze professionali richieste e oggetto della prestazione 
 

Profilo 1) un laureato in economia e commercio, esperto di marketing di prodotti agroalimentari, per 
supportare il Dipartimento per la Multifunzionalità' dell'impresa agricola, per lo sviluppo rurale e per la filiera 
agroalimentare nell’assistenza tecnica alle aziende agricole che vogliono affacciarsi a nuovi mercati 
nazionali e internazionali; 
Profilo 2) un laureato in scienze veterinarie, specializzato in sanità animale o igiene degli allevamenti, per 
supportare il Dipartimento per le Produzioni Zootecniche nella realizzazione dei programmi di assistenza 
tecnica;  



Allegato alla determinazione del direttore Generale n. 64/13 del 12 settembre 2013 
 

Agenzia Laore Sardegna - Via Caprera n. 8 – Cagliari 
www.sardegnaagricoltura.it 

Profilo 3) un laureato in architettura, abilitato all’esercizio della professione, esperto nella 
gestione/manutenzione degli immobili d’interesse storico e culturale, per supportare il Servizio Infrastrutture 
nella progettazione e direzione lavori nell’ambito della gestione dei beni dell’ex riforma fondiaria. 
 

Art. 3 
Requisiti di ammissione 

In aggiunta ai requisiti previsti dal programma Master and Back – Percorsi di rientro 2012/2013 paragrafi 4.1 
e 4.2 dell’avviso regionale, posseduti secondo le date di scadenza indicate nel punto 4 del Programma, per 
la partecipazione al concorso è necessario il possesso dei seguenti requisiti: 
(a) cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea. Sono equiparati ai cittadini italiani, 

gli italiani non appartenenti alla Repubblica; 
(b) godimento dei diritti civili e politici. Il cittadino europeo deve godere dei diritti civili e politici anche 

presso lo Stato di appartenenza o di provenienza; 
(c) essere in regola con le leggi sul reclutamento militare; 
(d) non aver riportato condanne penali e non aver comunque procedimenti penali pendenti a proprio 

carico per delitto non colposo, nonché non essere mai stati sottoposti a misure di prevenzione e di 
sicurezza; 

(e) idoneità fisica all’impiego (fatta salva la tutela per gli appartenenti alle categorie di cui alla L. 12 
marzo 1999 n° 68); 

(f) non essere stato licenziato da pubbliche amministrazioni per motivi disciplinari o di rendimento né 
destituito, dispensato o dichiarato decaduto dall’impiego presso pubbliche amministrazioni ai sensi 
dell'articolo 127, primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 
impiegati civili dello Stato, approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; 

(g) diploma di laurea richiesto per i singoli profili come specificato nell’art. 3 
I requisiti di cui sopra ai punti a, b, c, d, e f, g devono essere posseduti, sotto pena di esclusione, alla data di 
scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di ammissione. 
L’esclusione dalla selezione può essere disposta in qualsiasi momento con provvedimento motivato per 
difetto dei requisiti previsti, da comunicarsi all’interessato. 

Art. 4 
Presentazione della domanda – Termine e modalità 

Le domande di ammissione alla selezione per i profili professionali di cui al precedente articolo 2, redatte in 
carta semplice in conformità allo schema esemplificativo allegato, dovranno pervenire direttamente con 
consegna a mano presso l’ufficio protocollo dell’Agenzia LAORE Sardegna, via Caprera n.8, Cagliari, dalle 
ore 9 alle ore 13 (in tal caso farà fede la data apposta dall’ufficio protocollo), o mediante raccomandata con 
avviso di ricevimento entro le ore 13 del 20 settembre 2013 e dovranno essere indirizzate all’Agenzia 
Regionale LAORE Sardegna, Servizio Personale, Via Caprera n. 8, 09123, Cagliari. Sul frontespizio della 
busta dovrà essere riportata la dicitura “ DOMANDA SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO 
PROGRAMMA MASTER AND BACK, PROFILO_”. 
La domanda potrà essere spedita anche mediante casella di posta elettronica certificata al seguente 
indirizzo: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it., indicando nell’oggetto la dicitura di cui sopra. In questo caso 
la domanda e il curriculum: 

- devono essere sottoscritti con firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato, 
 ovvero 
- devono essere allegati al messaggio di posta elettronica i file in formato PDF con la scansione della 

domanda, dei relativi allegati firmati in originale nonché di un documento d’identità del candidato in 
corso di validità. 

Il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 
- il cognome e nome (le candidate coniugate dovranno indicare il cognome da nubili); 
- la data e il luogo di nascita; 
- la residenza con l’indicazione della via, del numero civico, della città, della Provincia, del codice di 

avviamento postale e l’eventuale recapito telefonico; 
- il possesso della cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
- il Comune nelle cui liste elettorali risulti iscritto, ovvero i motivi della non iscrizione o cancellazione dalle 

liste medesime (ovvero, per i cittadini non italiani, di godere dei diritti civili e politici nello Stato di 
appartenenza o provenienza, ovvero i motivi che ne impediscono o limitano il godimento); 

- il possesso di uno dei titoli di studio, richiesti dall’articolo 2 del bando di selezione, oppure il titolo di 
studio conseguito all’estero riconosciuto equipollente al titolo italiano dalle competenti autorità, 
specificando l’esatta denominazione, la votazione finale, l’anno e la facoltà in cui è stato conseguito; 



Allegato alla determinazione del direttore Generale n. 64/13 del 12 settembre 2013 
 

Agenzia Laore Sardegna - Via Caprera n. 8 – Cagliari 
www.sardegnaagricoltura.it 

- il possesso di eventuali titoli di studio ulteriori o superiori rispetto a quello richiesto dal bando come 
requisito di accesso; 

- il livello di conoscenza di una o più lingue straniere;  
- il possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di ________________; 
- eventuale iscrizione all’albo e data d’iscrizione; 
- esperienze lavorative o professionali attinenti il profilo di riferimento maturate presso organismi pubblici o 

privati con rapporti di lavoro subordinato, parasubordinato o autonomo; 
- di aver concluso un percorso di alta formazione o di tirocinio fuori dal territorio regionale finanziato con il 

Programma Master and Back ovvero di aver ultimato, da non più di tre anni, un percorso formativo 
equivalente a quelli finanziati dallo stesso programma;  

- di essere in possesso dei requisiti richiesti dal paragrafo 4.1 ovvero dal paragrafo 4.2 dell’Avviso 
pubblico 2012-2013 relativo al Programma Master and Back – Percorsi di Rientro; 

- di essere in posizione regolare nei riguardi degli obblighi del servizio militare; 
- le eventuali condanne penali riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o 

perdono giudiziale ed i procedimenti penali eventualmente pendenti, nonché di non essere mai stato 
sottoposto a misure di prevenzione (la dichiarazione va resa anche se negativa); 

- di non essere stato destituito o dispensato ovvero di non essere stato dichiarato decaduto dall'impiego 
presso una Pubblica Amministrazione; 

- l’eventuale appartenenza ad una delle categorie di cui alla L. 12 marzo 1999 n° 68, di cui al comma 3 del 
precedente art. 1;  

- il domicilio eletto ai fini delle comunicazioni relative alla selezione nonché il recapito fax o e-mail al quale 
potranno chiedere l’invio di eventuali comunicazioni relative alla selezione in sostituzione della 
comunicazione cartacea. 

Non è richiesta l’autenticazione della firma apposta sulla domanda. 
La domanda dovrà contenere in modo esplicito tutte le dichiarazioni di cui sopra. 
Si fa presente che, in caso di dichiarazioni mendaci, si applicano le sanzioni penali previste dall’articolo 76 
del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445. 
La domanda di ammissione dovrà pervenire, a pena di esclusione, accompagnata da:  
 - Curriculum vitae, in formato europeo, debitamente datato e sottoscritto dal candidato;  
 - Copia fotostatica fronte retro del documento d’identità;  
 - Copia autenticata dell’attestato di partecipazione e valutazione finale del master frequentato o  
dichiarazione sostitutiva prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000. 
La domanda dovrà essere, inoltre, eventualmente, corredata dalla copia autenticata degli ulteriori titoli che il 
concorrente ritiene, nel suo interesse, utile presentare agli effetti della valutazione di merito o dichiarazione 
sostitutiva prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per qualunque ritardo nella ricezione della domanda, 
per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni di recapito o da non avvenuta o 
tardiva informazione di variazione dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 
telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine stabilito, anche se trasmesse a mezzo 
raccomandata, o trasmesse con modalità diverse da quelle previste nel presente articolo. 

Art. 5 
Modalità di selezione e commissione esaminatrice 

I soggetti in possesso dei requisiti di cui all’articolo 3 del presente avviso, saranno sottoposti ad una 
selezione pubblica per ciascuno dei tre profili di cui al precedente articolo 2, che verterà sulla 
valutazione dei titoli ed un colloquio volto a consentire alla Commissione di valutare, con riferimento ai 
singoli profili, l’idoneità dei candidati e l’approfondimento delle esperienze maturate dagli stessi in ambito 
formativo e professionale. Il colloquio si terrà il giorno 25 settembre 2013, alle ore 10, presso la Direzione 
Generale, in via Caprera 8, Cagliari. 
Il suddetto avviso ha valore di comunicazione e notifica agli interessati ad ogni effetto di legge. 
I candidati dovranno presentarsi al colloquio muniti d’idoneo documento di riconoscimento. La 
mancata presentazione al colloquio comporterà l’esclusione del candidato dalla selezione. 
La Commissione, che verrà nominata successivamente con apposito provvedimento 
dell’Amministrazione, sarà costituita da 3 componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, nominati con 
determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia. Le funzioni di Segretario saranno svolte da un 
dipendente dell’Agenzia della Categoria D, nominato dal Direttore Generale. 
La Commissione avrà a disposizione per la valutazione, complessivamente, 30 punti, di cui: 



Allegato alla determinazione del direttore Generale n. 64/13 del 12 settembre 2013 
 

Agenzia Laore Sardegna - Via Caprera n. 8 – Cagliari 
www.sardegnaagricoltura.it 

‐ massimo 15 punti per la valutazione di titoli accademici e professionali posseduti dal candidato come di 
seguito indicato:  
 titolo di studio max 5, di cui: 

 max 3 per il voto di laurea magistrale o specialistica non inferiore a 105, 
 max 2 punti per altri titoli di studio ulteriori o superiori rispetto a quello richiesto dal bando come 

requisito d’accesso; 
  titoli di servizio max 7, di cui: 

 0,10 punti per ogni mese di servizio;  
  titoli vari max 3, di cui: 

 0,25 punti per ogni anno d’iscrizione all’albo per un max di 1,50 punti, 
 max 1 punto per l’abilitazione alla professione, 
 max 0,50 punti per il livello avanzato di conoscenza di una o più lingue straniere; 

‐ massimo 15 punti per il colloquio. 
La Commissione, prima dell’apertura dei plichi contenenti le domande di partecipazione dei concorrenti, 
regolerà nello specifico l’attribuzione dei punteggi nell’ambito di ogni singola categoria di titoli. 
A conclusione dello svolgimento del colloquio, verrà stesa una graduatoria provvisoria per ciascuna 
selezione, cui seguirà l’approvazione della graduatoria definitiva da parte dell’organo competente. 
La chiamata dei candidati verrà fatta secondo l’ordine della graduatoria stessa. In caso di parità 
di punteggio saranno osservate le preferenze stabilite dalle vigenti leggi ed elencate nella tabella A allegata 
al presente bando. 
Al candidato utilmente collocato nella graduatoria di merito, verrà proposta la compilazione della 
domanda congiunta d’inserimento con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato 
secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico del Programma Master and back‐ Percorsi di rientro 
anno 2012‐2013, al quale si rinvia per tutte le altre disposizioni non contenute nel presente avviso. 
In caso di rinuncia, l’assunzione sarà proposta al successivo candidato secondo l’ordine di graduatoria. 
L’assunzione si perfezionerà, soltanto, successivamente all’accoglimento della domanda 
congiunta di finanziamento da parte dell’Agenzia Regionale per il Lavoro e nessun obbligo nei 
confronti dei candidati deriva, per l’Agenzia LAORE Sardegna, dal presente avviso, in caso di mancato 
accoglimento della domanda di finanziamento. 
Il provvedimento di approvazione della graduatoria definitiva è pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.sardegnaagricoltura.it; tale pubblicazione costituisce notifica a tutti gli effetti. 

Art. 6 
Costituzione del rapporto di lavoro 

Il rapporto di lavoro con i vincitori della selezione sarà costituito anteriormente all'immissione in servizio, con 
la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. Il trattamento economico e le mansioni da svolgere 
saranno quelle stabilite dal contratto collettivo regionale di lavoro per il personale di ruolo della Categoria D – 
Livello retributivo D1. 
Il rapporto di lavoro con i vincitori è a tempo pieno, determinato, della durata massima di 24 mesi, ed è 
disciplinato dalle disposizioni delle sezioni II e III, capo I, titolo II del libro V del codice civile e dalle leggi sui 
rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, salvo quanto diversamente disposto dalle leggi regionali e statali 
in materia di pubblico impiego, ove applicabili, nonché dai contratti collettivi regionali di lavoro. 
Al rapporto di lavoro si applica il regime delle incompatibilità previsto per i dipendenti pubblici e, in 
particolare, dall’articolo 44 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

Art. 7 
Assunzione dei vincitori e presentazione documentazione 

I candidati dichiarati vincitori del concorso, previo accertamento dei requisiti per l’ammissione all’impiego, 
saranno invitati a sottoscrivere il contratto individuale di lavoro presso l’Agenzia. 
Dovranno produrre, a pena di decadenza dalla nomina, la documentazione relativa al possesso dei requisiti 
che risultassero non accertabili d’ufficio. 
L’Amministrazione ha la facoltà di sottoporre a visita medica di controllo i vincitori della selezione; il rapporto 
di lavoro s’intende risolto per coloro che non siano riconosciuti idonei o non si presentino o rifiutino di 
sottoporsi alla visita. 
I vincitori devono osservare il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, copia del quale sarà loro 
consegnata all’atto della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. 
Nel rispetto delle disposizioni legislative e contrattuali vigenti, l’assegnazione potrà variare in relazione alle 
esigenze organizzative dell’Agenzia. 

  



Allegato alla determinazione del direttore Generale n. 64/13 del 12 settembre 2013 
 

Agenzia Laore Sardegna - Via Caprera n. 8 – Cagliari 
www.sardegnaagricoltura.it 

 

Art. 8 
Revoca 

L’Amministrazione, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, si riserva altresì in qualsiasi momento la 
facoltà di modificare o revocare il presente bando, (nonché si riserva di procedere all’assunzione dei vincitori 
compatibilmente con le disposizioni di legge vigenti in materia, con le disponibilità finanziarie del bilancio 
dell’Agenzia e con le esigenze funzionali dei Dipartimenti e dei Servizi.) 
 

Art. 9 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n° 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il 
Servizio Personale dell’Agenzia Regionale LAORE Sardegna per le finalità di gestione della selezione. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla selezione. 
L’interessato gode dei diritti di cui all'articolo 7 del citato decreto legislativo tra i quali figura il diritto 
all’accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari, tra cui il diritto di far rettificare, 
aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, 
nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi illegittimi. 
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell’Agenzia. 
 

Art. 10 
Accesso agli atti 

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di acceso agli atti del procedimento di reclutamento, ai sensi 
della L.R. n. 40/1990 e della L. n. 241/1990. 
L’accesso agli atti dei procedimenti relativi all’assunzione di personale tramite procedure concorsuali è 
differito fino al termine del procedimento stesso. 
 

Art. 11 
Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente bando si applicano le norme regionali e, in quanto applicabili, quelle 
nazionali vigenti in materia. 
Il presente bando è pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia www.sardegnaagricoltura.it. 
 

  



Allegato alla determinazione del direttore Generale n. 64/13 del 12 settembre 2013 
 

Agenzia Laore Sardegna - Via Caprera n. 8 – Cagliari 
www.sardegnaagricoltura.it 

 
 

TABELLA A  
Concorso per esami per l’assunzione a tempo determinato di n° ___ unità di 
personale della Categoria D – Livello retributivo D1 – Area professionale 
“ ____________”. 
 
Hanno preferenza a parità punteggio:  
1) gli insigniti di medaglia al valor militare;  
2) i mutilati e invalidi di guerra ex combattenti;  
3) i mutilati ed invalidi per fatto di guerra;  
4) i mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato:  
5) gli orfani di guerra;  
6) gli orfani dei caduti per fatto di guerra;  
7) gli orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato;  
8) i feriti in combattimento;  
9) gli insigniti di croce di guerra o di altra attestazione speciale di merito di guerra, nonché i capi di famiglia 

numerosa;  
10) i figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex combattenti;  
11) i figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra;  
12) i figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato:  
13) i coniugi non risposati, i genitori vedovi non risposati e le sorelle e i fratelli vedovi o non sposati dei caduti 

in guerra;  
14) i coniugi non risposati, i genitori vedovi non risposati e le sorelle e i fratelli vedovi o non sposati dei caduti 

per fatto di guerra;  
15) i coniugi non risposati, i genitori vedovi non risposati e le sorelle e i fratelli vedovi o non sposati dei caduti 

per servizio nel settore pubblico e privato;  
16) coloro che abbiano prestato servizio militare come combattenti;  
17) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno 

nell’Amministrazione che ha indetto il concorso;  
18) i coniugati ed i non coniugati con riguardo al numero dei figli a carico;  
19) gli invalidi e i mutilati civili;  
20) i militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o rafferma.  
 
A parità di punteggio e di titoli, la preferenza è determinata:  
a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno;  
b) dall’aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche;  
 
Nell’eventualità di una persistente parità è preferito il candidato più giovane di età, ai sensi dell’art. 3 comma 
7 ultimo capoverso della L. n. 127/1997, come aggiunto dall’art. 2 comma 9 della L. n. 191/1998. 
  



Allegato alla determinazione del direttore Generale n. 64/13 del 12 settembre 2013 
 

Agenzia Laore Sardegna - Via Caprera n. 8 – Cagliari 
www.sardegnaagricoltura.it 

All’Agenzia Regionale Laore Sardegna 

Servizio Personale 

Via Caprera 8 

09123 CAGLIARI 

e-mail protocollo.agenzia.laore@legalmail.it 

                                                                                                    

  

 

 

I/l sottoscritto/a ………………………………………. (1) codice fiscale………………………... 

chiede di partecipare alla selezione pubblica per titoli e colloquio finalizzata all’assunzione a tempo pieno 
e determinato, della durata massima di 24 mesi, di n. 3 unità, Categoria D – Livello retributivo D1 – 
nell’ambito del programma “ Master and Back- Percorsi di rientro 2012/13, per il profilo….” 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione 
mendace (art.76 D.P.R. 445/2000) 

 

Dichiara 
 

Ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

 

a) di essere nat….a ……………………………………….. (Prov……) il…….………………; 
b) di risiedere in ………………………………………….. (Prov…….) in Via ………………… 

      ………………………………………n………….telefono……………………; 

c) di essere in possesso della cittadinanza italiana (o di altro paese dell’Unione Europea)  
……………………….; 

d) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (se cittadino membro dell’Unione Europea); 
e) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ………………………….. (Prov……..); (in caso di 
mancata iscrizione o cancellazione dalle liste medesime, specificare i motivi); 
f) di non aver riportato condanne penali e di non avere in corso procedimenti penali e amministrativi per 
l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, né di avere a proprio carico precedenti penali iscrivibili 
nel casellario giudiziario ai sensi dell’art.686 del c.p.c. In caso contrario indicare la data del provvedimento e 
l’autorità giudiziaria che lo ha emesso (indicare anche se sia stato concesso amnistia, indulto, condono 
giudiziale, non menzione, ecc) ed eventuali procedimenti penali pendenti; 
g) di essere in possesso del seguente titolo di studio richiesto dal bando (2) 
__________________________________________________________________________________ 
conseguito presso l’Università di ______________________________ con la votazione di ______/110 
h) di essere in possesso del/dei seguente/i titolo/i di studio ulteriori 
__________________________________________________________________________________ 
i) di trovarsi per quanto riguarda gli obblighi militari nella seguente posizione:……………………………; 
j) di essere idoneo al servizio continuativo ed incondizionato all’impiego al quale il concorso si riferisce; 
k) di aver/ di non aver prestato servizio presso Pubbliche Amministrazioni e le cause di eventuali risoluzioni 
di precedenti rapporti di pubblico impiego (3); 
l) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale ai 
sensi dell’art.127, lett.d) T.U. approvato con D.P.R. 10/1/57, n.3, per aver conseguito l’impiego mediante la 
produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 
m) di essere in possesso della seguente abilitazione professionale conseguita _______: 
n) di conoscere la /le lingua/e straniere… livello…; 
o) di essere iscritto all’albo professionale.. dal….; 
p) di aver prestato servizio presso… dal… al… con la mansione…. (solo per le esperienze lavorative o 
professionali attinenti il profilo di riferimento); 



Allegato alla determinazione del direttore Generale n. 64/13 del 12 settembre 2013 
 

Agenzia Laore Sardegna - Via Caprera n. 8 – Cagliari 
www.sardegnaagricoltura.it 

q) di appartenere a una delle categorie di cui alla L. 12 marzo 1999 n° 68;  
r) di essere in possesso dei seguenti titoli di preferenza di cui alla tabella A del bando di selezione (4);  
s) di aver concluso con successo il seguente percorso di alta formazione con Master and Back 
fuori dal territorio regionale della Sardegna 
presso: …………………………….………………………………………….. dal ……….… al……………. 
oppure 
di aver concluso, da non più di 3 anni, con conseguimento del relativo titolo o attestato finale un 
percorso di alta formazione o un tirocinio assimilabile a quelli finanziati con il Programma Master 
and Back, iniziato successivamente al conseguimento del diploma di laurea e svolto interamente 
fuori dal territorio regionale, rientrante in una delle categorie previste nel bando ”Programma Master 
and back - Percorsi di rientro 2012-2013”: 
Categoria 
titolo 
conseguito presso l’Università in data 
oppure svolto presso…      data        conclusione 
r) di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nell’avviso relativo al programma Master and Back anno 
2012-2013 percorsi di rientro. 

 
 
 
 

Il/la sottoscritto/a, ai fini della selezione, elegge il proprio domicilio in 
Via…………………………………………………………….n………….Città……………………..provincia……
……….….cap……………telefono……………………. fax ………… e-mail ………… pec ………………. 
impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione. 

A tal fine dichiara di voler ricevere le eventuali comunicazioni relative al concorso esclusivamente 
mediante ______________________ (specificare se in forma cartacea/fax/e-mail/pec).  

Dichiara di essere consapevole che l’Amministrazione non assume nessuna responsabilità in caso 
d’irreperibilità del destinatario o per le dispersioni di comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del 
concorrente o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella 
domanda né per gli eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o forza maggiore. 

 Dichiara inoltre di essere consapevole che l’Agenzia può utilizzare i dati contenuti nella presente 
dichiarazione esclusivamente nell’ambito e per le finalità della procedura concorsuale per la quale gli 
stessi sono raccolti (D.L.vo 196/2003, art.189). 

 Data……………………… 

 Allega: Fotocopia documento d’identità in corso di validità. 

Allega inoltre:       

- Curriculum vitae, in formato europeo, debitamente datato e sottoscritto dal candidato;  

- Copia autenticata degli ulteriori titoli che il concorrente ritiene, nel suo interesse, utile presentare agli 
effetti della valutazione di merito o dichiarazione sostitutiva prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 
445/2000  

- Copia autenticata dell’attestato di partecipazione e valutazione finale del master frequentato o  

dichiarazione sostitutiva prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000. 

       Firma…………………………………………… 

 
1. Le candidate coniugate dovranno indicare il cognome da nubile. 
2. Indicare il titolo di studio richiesto dal presente bando, specificando dove e quando è stato conseguito. 
3. Indicare le pubbliche amministrazioni, il tipo di servizio, la durata e le eventuali cause di risoluzione  
        del rapporto d’impiego. 

4. Indicare l’eventuale possesso di uno o più titoli di preferenza a parità di valutazione di cui alla tabella A del presente bando. 
       

 


